
 

 
SIGNAT AGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA GIGANTUM 
 

 

COMUNE DI AGRIGENTO 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  68 DEL  23/04/2025  
 

 
OGGETTO: Delimitazione della zona di Particolare Rilevanza Urbanistica (ZPRU) di Via 
Duomo e Piazza Don Minzoni - approvazione del disciplinare per il rilascio e utilizzo dei permessi 
di circolazione. 
 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventitré del mese di aprile alle ore 12:48 e segg., in seguito a 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in presenza, nelle persone dei Signori:  
 

1 MICCICHÈ FRANCESCO SINDACO P 

2 LISCI MARIA PATRIZIA ASSESSORE P 

3 CANTONE CARMELO ASSESSORE P 

4 ALFANO GIOACCHINO ASSESSORE P 

5 SOLLANO ALESSANDRO ASSESSORE A 

6 PIPARO GERLANDO ASSESSORE P 

7 PRINCIPATO GERLANDO ASSESSORE P 

8 VULLO MARCO ASSESSORE A 

9 CIULLA COSTANTINO ASSESSORE P 

 
  Presenti: 7      Assenti: 2 

  

▪ Presiede il Dott. Francesco Miccichè, nella qualità di Sindaco; 

▪ Assiste e partecipa il Segretario Generale D.ssa Maria Concetta Floresta; 

▪ Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta n. 08 del Settore VII del 07/04/2025 con annessi i prescritti pareri, redatta dal 
Dirigente Comandante Dott. Vincenzo Lattuca, apporta la seguente modifica al punto n. 1 del 
dispositivo della proposta: di sostituire la frase “Di individuare Via Duomo dall’intersezione con 
Salita Itria fino a Piazza Don Minzoni” con la seguente “Di individuare l’intera Via Duomo a 
partire dalla Piazza Don Bosco fino alla Piazza Don Minzoni”;  
 
VISTI 
La legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge Regionale 
48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 
La Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull'Ordinamento degli Enti 
Locali; 
L'O.R.EE.LL. 
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
 
RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
Con voti unanimi, espressi con votazione palese 
 
 

DELIBERA 
 

 
• Di approvare la proposta n. 08 del Settore VII del 07/04/2025, depositata in Segreteria in data 
08/04/2025 e registrata al n. 61 del registro generale delle proposte apportando la seguente 
modifica al punto n. 1 del dispositivo della proposta: sostituendo la frase “Di individuare Via 
Duomo dall’intersezione con Salita Itria fino a Piazza Don Minzoni” con la seguente “Di 
individuare l’intera Via Duomo a partire dalla Piazza Don Bosco fino alla Piazza Don 
Minzoni”;   
   
• La seduta è sciolta alle ore 13:45. 



 
 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

SIGNATAGRIGENTUM 
MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 

PROPOSTA DEL 
POLIZIA 
REG. SETTORE N

Oggetto: 
Delimitazione della zona di 
(ZPRU)
disciplinare

IL 
 
P R E M E S S O  C H E   
 
il programma di mandato del Sindaco richiamato nel Documento Unico di programmazione 2024/2026 
del. G.C. n° 131 del 17/07/2024, nel quale l’Amministrazione comunale pone tra i propri obiettivi il 
miglioramento della mobilità pedonale nel centro storico mediante il potenziamento dei parcheggi di 
prossimità, al fine di elevarne il livello di vivibilità, rafforzando la sua vocazione di luogo di cultura e di 
arte;  
dalla limitazione degli accessi veico
dell’ambiente e migliore fruibilità del patrimonio culturale storico ed artistico;
 
V A L U T A T O  C H E   
 
per il perseguimento degli obiettivi in argomento sia necessario adottare, nell’ambito di
afferenti la circolazione veicolare e pedonale previsti dal Codice della Strada, strumenti normativi più 
flessibili quali l’individuazione di Zone di particolare Rilevanza urbanistica;
 
che nella via Duomo sussistono esigenze e condizioni particolari di traffico tali da integrare la fattispecie di 
ZPRU ai sensi dell’art. 7 commi 8 e 9 del 
sotto il profilo urbanistico, funzional
condizione che determina conseguentemente particolari esigenze e condizioni di traffico e di sosta
 
D A T O  A T T O  C H E   
 
In data 5 settembre u.s. questo Ente 
traffico veicolare e i parcheggi nella aree adiacenti la via Duomo e 
proposta in atti prot. n. 66973 del 17/09/2024; 
 
V I S T O   
 
L’atto di indirizzo dell’Assessore alla 
l’istituzione di apposita ZPRU nell’area di Via Duomo 
 
T E N U T O  C O N T O  C H E    
 
la Via Duomo costituisce via unica di accesso alla zona del centro storico ed in 
Minzoni e alle vie ad essa limitrofe e non è presente una via d’uscita veicolare;
la zona è ritornata ad essere densamente abitata e che sono presenti strutture ricettive, studi di liberi 
professionisti ed attività commerciali;
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

ROPOSTA DEL SETTORE VII  
OLIZIA LOCALE 

ETTORE N.  08   DEL 07/04/2025 

SEGRETERIA GENERALE
DEPOSITATA IN DATA
REGISTRATA AL N. _____

 

Delimitazione della zona di Particolare Rilevanza U
(ZPRU) di Via Duomo e Piazza Don Minzoni - approvazione del 
disciplinare per il rilascio e utilizzo dei permessi di circolazione.

 
IL DIRIGENTE COMANDANTE 

il programma di mandato del Sindaco richiamato nel Documento Unico di programmazione 2024/2026 
del. G.C. n° 131 del 17/07/2024, nel quale l’Amministrazione comunale pone tra i propri obiettivi il 
miglioramento della mobilità pedonale nel centro storico mediante il potenziamento dei parcheggi di 

e il livello di vivibilità, rafforzando la sua vocazione di luogo di cultura e di 

dalla limitazione degli accessi veicolari scaturiscono positive ricadute in termini di sicurezza, tutela 
dell’ambiente e migliore fruibilità del patrimonio culturale storico ed artistico; 

l perseguimento degli obiettivi in argomento sia necessario adottare, nell’ambito di
afferenti la circolazione veicolare e pedonale previsti dal Codice della Strada, strumenti normativi più 
flessibili quali l’individuazione di Zone di particolare Rilevanza urbanistica; 

che nella via Duomo sussistono esigenze e condizioni particolari di traffico tali da integrare la fattispecie di 
ZPRU ai sensi dell’art. 7 commi 8 e 9 del Codice della Strada, in quanto oggettivamente caratterizzat
sotto il profilo urbanistico, funzionale ed infrastrutturale, da elevata articolazione e complessità
condizione che determina conseguentemente particolari esigenze e condizioni di traffico e di sosta

questo Ente si svolto un incontro per discutere delle problematiche attinenti il 
traffico veicolare e i parcheggi nella aree adiacenti la via Duomo e la Piazza Don Minzoni
proposta in atti prot. n. 66973 del 17/09/2024;  

essore alla Polizia Locale, prot. n. 68185 del 20/09/2024 
l’istituzione di apposita ZPRU nell’area di Via Duomo e Piazza Don Minzoni; 

ia Duomo costituisce via unica di accesso alla zona del centro storico ed in particolare alla Piazza Don 
Minzoni e alle vie ad essa limitrofe e non è presente una via d’uscita veicolare; 
la zona è ritornata ad essere densamente abitata e che sono presenti strutture ricettive, studi di liberi 

à commerciali; 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
GIUNTA COMUNALE 

ENERALE 
EPOSITATA IN DATA_____ 

_____ 

Rilevanza Urbanistica 
approvazione del 

circolazione.  

il programma di mandato del Sindaco richiamato nel Documento Unico di programmazione 2024/2026 – 
del. G.C. n° 131 del 17/07/2024, nel quale l’Amministrazione comunale pone tra i propri obiettivi il 
miglioramento della mobilità pedonale nel centro storico mediante il potenziamento dei parcheggi di 

e il livello di vivibilità, rafforzando la sua vocazione di luogo di cultura e di 

lari scaturiscono positive ricadute in termini di sicurezza, tutela 

l perseguimento degli obiettivi in argomento sia necessario adottare, nell’ambito di provvedimenti 
afferenti la circolazione veicolare e pedonale previsti dal Codice della Strada, strumenti normativi più 

che nella via Duomo sussistono esigenze e condizioni particolari di traffico tali da integrare la fattispecie di 
n quanto oggettivamente caratterizzata, 

e ed infrastrutturale, da elevata articolazione e complessità, 
condizione che determina conseguentemente particolari esigenze e condizioni di traffico e di sosta; 

si svolto un incontro per discutere delle problematiche attinenti il 
Piazza Don Minzoni, bozza di 

olizia Locale, prot. n. 68185 del 20/09/2024 concernente 

particolare alla Piazza Don 

la zona è ritornata ad essere densamente abitata e che sono presenti strutture ricettive, studi di liberi 

61
08/04/2025



 
 

la stessa via a causa delle ridotte dimensioni della carreggiata in alcuni tratti non consente il simultaneo 
transito di veicoli negli opposti sensi di marcia, creando intralci al traffico veicolare anche a causa di 
autoveicoli parcheggiati in aree non consentite; 
 
il comitato di quartiere aveva già avanzato alcune proposte per la risoluzione di tali problematiche, tra cui 
l’istituzione di specifica ZPRU al fine di poter istituire il divieto di transito nella via Duomo con eccezione 
dei residenti, domiciliati e titolari di attività ricettive e di studi di liberi professionisti; 
 
in una situazione urbana caratterizzata da sempre dalla cronica carenza dell'offerta di sosta si ritiene 
necessario rivedere le condizioni e la disciplina della sosta per individuare stalli di parcheggio da dedicare 
ai cittadini residenti;  
 
per quanto sopra il Comune può delimitare le zone di particolare rilevanza urbanistico/ambientale, 
all’interno delle quali attuare particolari disposizioni per la regolamentazione del traffico e/o della sosta, al 
fine di migliorare la qualità ambientale e la vita dei residenti;  
 
che nella fattispecie si raccomanda l’adozione di tali provvedimenti all’interno delle zone ove sono presenti 
particolari tensioni, dovute sia all’elevata presenza di veicoli in sosta o in transito, sia a causa di condizioni 
urbane particolarmente nevralgiche;   
 
R A V V I S A T A  L A  N E C E S S I T A ’  
 
Che la previsione del rilascio di autorizzazioni per la circolazione nelle ZPRU richiede necessariamente 
l’adozione di un Disciplinare che individui aventi diritto e modalità di utilizzo dei relativi permessi al fine 
di monitorarne l’efficacia e consentire una gestione più ordinata del rilascio dei permessi di circolazione;  
 
di approvare il “Disciplinare” per il rilascio e l’utilizzo dei permessi di circolazione nelle ZPRU del centro 
storico di Agrigento, allegato per farne parte integrante e sostanziale, contenente le disposizioni relative al 
rilascio e utilizzo dei permessi di circolazione e sosta a titolo non oneroso; 
 
di prevedere il rilascio dei permessi di circolazione e sosta – previa istruttoria curata dall’ufficio 
Autorizzazioni e Pass di questo Settore di P.L. e previo pagamento dei diritti per il rilascio; 
 
V I S T O  
Il D.Lgs n. 285/1992 con particolare riferimento a:  

- art. 7, comma 9 “i comuni con deliberazione della giunta provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a 
traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine 
pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale  e sul territorio; in caso di emergenza il provvedimento potrà essere 
adottato con ordinanza del Sindaco, ancorchè di modifica o integrazione della deliberazione della Giunta. 
Analogamente i comuni provvedono a delimitare altre zone di rilevanza urbanistica nelle quali sussistono esigenze 
particolari di traffico, di cui al secondo periodo del comma 8. I Comuni possono subordinare l’ingresso e la 
circolazione dei veicoli a motore, all’interno delle zone a traffico limitato, anche al pagamento di una somma”; 

- art. 7, comma 10: “Le zone di cui ai commi 8 e 9 sono indicate da appositi segnali” 
- art. 7, comma 11: “nell’ambito delle zone di cui ai commi 8 e 9 e delle altre zone di particolare rilevanza 

urbanistica nelle quali sussistono condizioni ed esigenze analoghe a quelle previste nei medesimi commi, i comuni 
hanno facoltà di riservare, con ordinanza del Sindaco, superfici o spazi di sosta per i veicoli privati dei soli residenti 
nella zona, a titolo gratuito od oneroso” 

 
V I S T I  

 la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Reg.le 48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 il il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000; 
 l'O.R.EE.LL della Regione siciliana; 
 la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
 Il D. Lgs. N° 285/1992 e ss.mm.ii. 
 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 dell’1/2/2012 “presa atto del PRG delle norme di 

attuazione e del Reg. edilizio comunale e le annesse Tavole  serie P1 “suddivisione del territorio 
comunale in zone omogenee” ed in particolare la TAV P1.3 



 
 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 146 del 10/11/2005 e relativi elaborati; 
 Il D.M. LL.PP. n. 1444 del 2/4/1968, in part. Art. 2,  Zone territoriali omogenee; 

 
V E R I F I C A T A  
la competenza dell’Organo ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 7, comma 9, del D. Lgs. 
N° 285/1992 

PROPONE 
previo richiamo della superiore narrativa a motivazione 

 
1) Di individuare Via Duomo - dall’intersezione con Salita Itria fino a Piazza Don Minzoni, 
 quale Zona di Particolare Rilevanza Urbanistica (Z.R.U.) come da planimetria allegata (All.1); 
2) Di approvare il ”Disciplinare per il rilascio e utilizzo dei permessi di circolazione nella suddetta zona del 
centro storico della città, (All.2) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
3) Di precisare che si intende istituire la predetta “Zona di particolare rilevanza urbanistica” in forma 
sperimentale, al fine di osservare le dinamiche, in evoluzione, dei flussi veicolari nei parcheggi;   
4) Di incaricare il Settore VII Polizia Locale di: 
a) emanare i provvedimenti atti a:  

 individuare e riservare, a titolo gratuito, superfici o spazi di sosta per i veicoli privati dei soli 
residenti nella ZRU di Via Duomo Piazza Don Minzoni; 

 istituire: 
 il divieto di circolazione e sosta con rimozione in via Duomo, con eccezione dei residenti 

ed autorizzati. 
 fasce orarie di libero transito dalle ore 12,30 alle ore 14.30 e dalle ore 20,00 fino alle ore 

10.00. 
 aree di parcheggio per le autovetture a disco orario 
 aree di sosta ciclomotori e motocicli 
 stalli di sosta per diversamente abili. 

 
b) di disporre il rilascio delle autorizzazioni alla circolazione previste nel ”Disciplinare”, a cura dell’Ufficio 
Pass e Autorizzazioni di questo Settore, previo pagamento dei diritti di istruttoria e rilascio; 
 
c) di gestire i permessi di circolazione in ottemperanza a quanto previsto nel “Disciplinare”, con facoltà di 
adottare gli atti ritenuti necessari ad organizzare la fase di richiesta e rilascio dei permessi; 
 
d) di curare l‘installazione della relativa segnaletica atta a segnalare quanto disposto con il presente atto; 
 
e) di dare avviso alle Forze del‘Ordine e ai servizi del Trasporto pubblico locale, nonché di provvedere alla 
comunicazione verso chi spetti. 
 
4) Di dare atto che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria sul patrimonio dell‘Ente e che pertanto, ai sensi dell‘art. 6, comma 6, del 
Regolamento dei controlli interni, non è stato richiesto il rilascio di pareri e/o attestazioni del 
Responsabile del servizio finanziario; 
 
5) Di pubblicare il presente atto come per legge.  
 

                                                                                                
                        Il Dirigente Comandante 

                     Dott. Vincenzo Lattuca 
 
 
 
 
 
 

Allegati 

1 Planimetria n. 1 documento 

2 Disciplinare n. 1 documento 

f.to



 
 

 
 

Visto - Conforme all’indirizzo politico reso 

L’ASSESSORE ALLA P.L. 
Dott. Carmelo Cantone 

 

 

Parere  di  Regolarità Tecnica  

 
IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII POLIZIALOCALE 
 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta 
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 
della Legge 142/90 e dell’art.1,coma1, lett.i) della 
L.R.n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della 
L.R. 30/2000, nonché in ordine alla regolarità 
e alla correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147bis, comma 1, nonché 
dell’art. 183, comma8, del D.Lgs. 267/2000, si 
esprime parere: 

 
FAVOREVOLE 

 
                   Dott. Vincenzo Lattuca   

 
 

 

 

 

f.to

f.to





 

 

 
COMUNE DI AGRIGENTO 
Città della Valle dei Templi 

 
“la nostra civiltà contro il pizzo e l’usura” 
   

                                                                                 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIMITAZIONE DELLA ZONA DI 
PARTICOLARE  RILEVANZA 

URBANISTICA DELLA VIA DUOMO  
PIAZZA DON MINZONI E TRAVERSE  

 
 

DISCIPLINARE 
 
 
 
 

Allegato alla Deliberazione di Giunta Comunale N° ________ del _________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

68 23/4/2025



 

1. PREMESSA 
 

1.1 RIFERIMENTI NORMATIVI 
1.2 ZONA A RILEVANZA URBANISTICA 
1.3 SOSTA DEI VEICOLI DEI RESIDENTI IN ZRU 

 
2. CATEGORIE DI VEICOLI 

 
2.1 CATEGORIE CON SPECIFICO CONTRASSEGNO IN Z.R.U. 

 
3. GESTIONE DEI CONTRASSEGNI 

 
3.1 PROCEDURE PER IL RILASCIO DEI PASS/AUTORIZZAZIONI - RICHIESTA 
3.2 RINNOVO CONTRASSEGNO 
3.3 SOSTITUZIONE VEICOLO O VARIAZIONE DI TARGA 
3.4 ALTRA VARIAZIONE O SMARRIMENTO CONTRASSEGNO 
3.5 MODALITA‘ ESPOSIZIONE CONTRASSEGNI 
3.6 VALIDITA‘ CONTRASSEGNI 
3.7 TIPOLOGIE CONTRASSEGNI  
3.8 VIOLAZIONE DELLA DISCIPLINA DI GESTIONE 

      3.9  VERIFICA E REVOCA DELLE AUTORIZZAZIONI 
 
 

4. STRADARIO  
 

4.1 ELENCO E STRADE E PIAZZE IN Z.R.U. 
 

4.2 ELENCO STRADE SOSTA RISERVATA AI VEICOLI DEI RESIDENTI IN ZRU 
 

5. CASISTICA DEGLI ACCESSI 
     5.1   RESIDENTI  
     5.2   TRASPORTO SERVIZI POSTALI E CORRIERI  
     5.3   ARTIGIANI/DITTE  
     5.4   STRUTTURE RICETTIVE     
     5.5   PROFESSIONI SANITARIE  
     5.6   STAMPA  
     5.7   CANTIERI  
     5.8   AUTORIZZAZIONE GIORNALIERA  
     5.9   PERSONALE DEL CLERO 
     5.10 ESENZIONI 

 
6. CASI PARTICOLARI 

 
7. NORME FINALI ED ENTRATA IN VIGORE 

 
  
 
 
 
 
 



 

1  PREMESSA        
 

1.1 RIFERIMENTI NORMATIVI 
 
La disciplina di gestione della Z.P.R.U. si basa sulle modalità e procedure del Codice della Strada,  
D.Lgs n. 285/1992, come modificato dal D. Lgs n. 360/1993 e dal Regolamento di esecuzione 
approvato con D.P.R. n. 495/1992, come modificato dal D.Lgs n. 610/1996, per la delimitazione  e 
regolametazione della circolazione e sosta nelle APU, nelle ZTL e nelle ZPRU 
In particolare all’art. 7, comma 9: ….. I comuni con Deliberazione della Giunta provvedono a delimitare le aree 
pedonali e le zone a traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza delle circolazione, sulla salute, 
sull’ordine pubblico, sul patrimonio  ambientale e culturale e sul territorio…….. Analogamente i Comuni provvedono a 
delimitare le zone di  rilevanza urbanistica nelle quali sussitono esigenze particolari di traffico di cui al secondo periodo del 
comma 8. 
L’art. 7, comma 11 prevede, inoltre: nell’ambito delle zone di cui ai commi  8 e 9 e della altre zone di particolare 
rilevanza ubanistica nelle quali sussitano condizioni ed esigenze analoghe a quelle previste nei medesimi commi, i Comuni 
hanno facoltà di riservare, con ordinanza del Sindaco, superfici o spazi di sosta per veicoli privati dei soli residenti nella 
zona a titolo gratuito od oneroso. 
 
 
1.2 ZONA A RILEVANZA URBANISTICA 
 
Con la deliberazione di G.C. n°_________ del_________è stata individuata, nell’area del centro 
storico, la Zona di Particolare Rilevanza Urbanistica di Via Duomo e Piazza Don Minzoni. 
La ZRU è delimitata come riportato nell’allegata planimetria ed esattamente dall’intersezione con Salita 
Itria fino a Piazza Don Minzoni. 
 
Con successivo provvedimento dirigenziale si provvederà ad istituire: 

 il divieto di circolazione e sosta con rimozione in via Duomo, con eccezione dei residenti e die 
soggetti autorizzati. 

 fasce orarie di libero transito dalle ore 12,30 alle ore 14.30 e dalle ore 20,00 fino alle ore 10.00. 
 aree di parcheggio a disco orario  
 aree di sosta ciclomotori e motocicli 
 aree di parcheggio per i residenti  
 stalli di sosta per diversamente abili. 

 
Esclusivamente, al fine dell’identificazione degli aventi titolo al rilascio delle autorizzazioni/PASS, si 
intendono inclusi nella ZRU gli edifici delle strade perimetrali che ricadono verso l’interno della ZRU e 
nelle vie che si intersecano la con stessa, come riportato nell’elenco di cui all‘art. 4.1 del presente 
disciplinare. 
 
 
1.3 SOSTA DEI VEICOLI  DEI RESIDENTI IN ZRU 
 
In via Duomo e nella piazza Don Minzoni, sono riservati spazi di sosta per i residenti nelle vie e piazze 
della ZRU a titolo non oneroso nell’ambito in numero compatibile con l’estensione dell’area e nel 
rispetto del codice della strada. 
I residenti nelle aree suddette dovranno esporre, durante la sosta, in maniera ben visibile, l’apposito 
PASS.   
 
 

23/4/202568



 

 
2 CATEGORIE DI VEICOLI 

 
2.1     CATEGORIE CON SPECIFICO PASS IN Z.R.U. 
 
Ai veicoli di proprietà oppure in uso di cittadini residenti e/o domiciliati o di proprietari di immobili o 
garage, all’interno della Z.R.U., con titolo di proprietà o con contratto d’affitto registrato,  è riservata la  
sosta nelle vie e piazze riportate  nell’art. 4.2 con esposizione, durante la sosta, in maniera visibile sul 
cruscotto, dell’apposito PASS appositamente rilasciato. 
 
 

3 GESTIONE DEI CONTRASSEGNI 
 

3.1     PROCEDURE PER IL RILASCIO DEI PASS/AUTORIZZAZIONI - RICHIESTA 
 
Gli aventi diritto dovranno inoltrare apposita domanda in bollo all’Ufficio Pass e Autorizzazioni del 
Comando di P.L. specificando le generalità, il mezzo per il  quale è richiesto il permesso, allegando 
copia della carta di circolazione, copia della patente di guida ed autocertificazione dello stato di famiglia 
dal quale risultino i componenti del nucleo familiare. 
 
Dopo la necessaria istruttoria, verrà rilasciato  il PASS, di norma entro 30 giorni dalla presentazione 
della domanda, previo pagamento dei diritti di rilascio. Il PASS può essere associato ad un unico 
veicolo (autovettura,motociclo o ciclomotore) del quale riporta la targa, la data di rilascio e la scadenza; 
il medesimo PASS può essere, in qualsiasi momento, revocato, sospeso o limitato per motivi di 
sicurezza e ordine pubblico. 
Detto PASS, in ogni caso, non implica riserva esclusiva di posto auto nell‘ambito degli stalli riservati ai 
residenti nella ZRU. . 
 
Analogamente per l’ottenimento delle Autorizzazioni l’interessato dovrà rivolgere istanza all’Ufficio 
Pass e Autorizzazione del Comando di P.L., dieci giorni prima della data richiesta, previo pagamento di 
eventuali diritti, allegando copia della carta di circolazione del veicolo, nonché ogni altro documento 
comprovante il diritto all’ottenimento dell’autorizzazione. Il titolo verrà rilasciato, di norma entro 30 
giorni dalla presentazione dell’istanza, alle condizioni fissate per le singole tipologie, (permesso 
giornaliero/temporaneo/permanente) 
I suddetti titoli autorizzativi dovranno contenere: 

 numerazione - data di rilascio - periodo di validità  
 dati identificativi del o dei veicoli autorizzati 
 tipologia di autorizzazione 
 eventuale luogo ammesso per la sosta ed i relativi tempi di durata 

  
3.2     SOSTITUZIONE VEICOLO O VARIAZIONE DI TARGA 
 
In caso di sostituzione del veicolo con uno nuovo di proprietà o in uso del richiedente o in caso di 
variazione del numero di targa, il rilascio di nuovo contrassegno può avvenire, previa obbligatoria 
restituzione del contrassegno relativo al precedente veicolo e presentazione della nuova carta di 
circolazione aggiornata. 
La comunicazione di sostituzione del veicolo o di variazione del numero di targa deve essere inoltrata 
dal richiedente presso l’Ufficio Pass e Autorizzazioni del Comando di P. L. 

 
 



 

3.3     RINNOVO CONTRASSEGNO 
 
Per il rinnovo del contrassegno in scadenza, il richiedente deve presentare apposita domanda di rinnovo 
presso l’Ufficio Pass e Autorizzazioni del Comando di P. L., con le stesse procedure previste per il 
rilascio. 
Il mancato rinnovo del contrassegno scaduto comporta la perdita del diritto di transito e/o sosta  e, se 
ugualmente esibito, l’applicazione delle sanzioni pecuniarie ed accessorie previste dal Codice della 
Strada  
 
 
3.4     ALTRA VARIAZIONE O SMARRIMENTO CONTRASSEGNO 
 
Nel caso di temporanea sostituzione del veicolo, per riparazione o cause di forza maggiore, può esser 
rilasciato, dall’Ufficio Pass e Autorizzazioni un permesso temporaneo, previa riconsegna del 
contrassegno originario. 
In caso di smarrimento del contrassegno il titolare dovrà presentare apposita auto dichiarazione o 
denuncia di smarrimento o di furto, da allegare alla richiesta di duplicato di contrassegno  
 
3.5     MODALITA‘ ESPOSIZIONE CONTRASSEGNI 
 
I contrassegni devono essere esposti con la scadenza ben visibile sul cruscotto anteriore del veicolo, 
durante il transito e la sosta,  
In caso di illeggibilità del contrassegno occorre sostituirlo inoltrando richiesta all’Ufficio Pass del 
Comando di P.L., che rilascerà contrassegno sostitutivo , previa riconsegna del precedente. 
L’illeggibilità del contrassegno corrisponderà alla violazione della mancata esposizione con la 
conseguente irrogazione di sanzione. 
 
3.6   TIPOLOGIA CONTRASSEGNI  
 
 Verranno rilasciati appositi PASS o Autorizzazioni in base alla tipologia delle richieste per gli aventi 
diritto. 
 
3.7       VALIDITA‘ CONTRASSEGNI 
 
Il PASS ha durata biennale a decorrere dalla data del rilascio. 
In base alla tipologia le Autorizzazioni possono avere validità giornaliera, temporanea o permanente    
 
 
3.8  VIOLAZIONE DELLA DISCIPLINA DI GESTIONE 
 
La validità del PASS ZRU è direttamente connessa al possesso die requisiti previsti dalla presente 
disciplina; il venir meno di uno solo dei suddetti requisiti comporta, quindi, automaticamente la nullità 
del contrassegno, pertanto l’avente diritto che usufruirà di un contrassegno privo anche di uno solo dei 
requisiti indicati dalla presente disciplina, si intenderà privo del contrassegno e pertanto sanzionabile. 
Nel caso di mancata esposizione del contrassegno o di esposizione difforme rispetto alle modalità 
stabilite, si procede alla sanzione ai sensi del C.d.S. 
E‘ severamente vietato l’uso di fotocopie del PASS  
I contraffattori saranno puniti a norma di quanto disposto dal Codice Penale 
 

 
 



 

3.9 VERIFICA E REVOCA DELLE AUTORIZZAZIONI 
 
L’Amministraione si riserva di procedere, in qualsiasi momento, alla verifica delle condizioni che hanno 
determinato il rilascio delle autorizzazioni. Nel caso in cui venga accertato che non sussistano più gli 
elementi  per il mantenimento dell’autorizzazione, si procederà alla immediata revoca d’ufficio.. 
Il titolare ha l’obbligo di comunicare all’ufficio tutte le variazioni che comportino la sospensione e la 
revoca dei titoli  autorizzatori. 
 
L’Amministrazione si riserva, altresì la facoltà di verificare la veridicità delle dichiarazioni presentate e di 
informare l’A.G. delle dichiarazioni risultate mendaci.  

 
 

4 STRADARIO 
 

4.1        ELENCO E STRADE E PIAZZE IN Z.R.U. 
 

1. C.le Cibella  
2. C.le Cicero 
3. C.le Cupani 
4. C.le e V.lo San Martino 
5. C.le Leopardo 
6. C.le Noto 
7. C.le Sciascia 
8. C.le Zeta III  
9. C.le Bove 
10. C.le Volpe 
11. Piazza Don Minzoni 
12. Salita e V.lo Seminario 
13. Salita Itria 
14. V.lo Arco di Spoto 
15. V.lo Madonna delle Nevi 
16. V.lo Mongone 
17. Via Arco di Spoto 
18. Via Caraccioli 
19. Via Duomo 
20. Via e C.le De Castro 
21. Via e V.lo Madonna della Neve 
22. Via Gallina 
23. Via Garufo 
24. Via Lo Cicero (solo civ. 20 e 25) 
25. Via Patricolo 
26. Via Raccomandata (dai civv. 37 – 38 a salire)  
27. Via San’Alfonso 
28. Via Santa Maria dei Greci  

 
4.2    ELENCO STRADE E PIAZZE PER LA SOSTA RISERVATA AI VEICOLI DEI 
RESIDENTI IN ZPRU 
 
Nelle seguenti strade è prevista la sosta riservata ai residenti in ZRU: 
 Via Duomo  

 
 Piazza Don Minzoni       

 



 

5   CASISTICA DEGLI ACCESSI 
 
5.1     RESIDENTI  
 
Sono considerati residenti: 
 
- coloro che abbiano la residenza anagrafica all‘interno della ZRU, in immobile ad esclusivo uso 
abitativo con titolo di proprietà o con contratto di affitto registrato; 
 
- coloro che, seppur residenti in altro comune, dichiarino e documentino di essere dimoranti nella ZRU 
per almeno sei mesi nell‘anno solare, in immobile ad esclusivo uso abitativo. 
 
Ai veicoli di proprietà oppure in uso di cittadini residenti o proprietari di immobili o garage, all’interno 
della Z.R.U., come sopra specificato, è riservata la sosta nelle vie e piazze riportate  nell’art. 4.2 con 
esposizione, durante la sosta, in maniera visibile sul cruscotto, dell’apposito contrassegno 
appositamente rilasciato. 
 
 
5.2      TRASPORTO SERVIZI POSTALI E CORRIERI  
 
Il PASS consente l‘accesso in ZRU per operazioni di carico/scarico merci, ai veicoli con massa a pieno 
carico non superiore a 3,5 t. con sosta momentanea. 
 
 
5.3     ARTIGIANI/DITTE  
 
In caso di intervento urgente di riparazione/manutenzione di impianti ( ditte fornitura e gestione di 
servizi pubblici urbani – gas, acqua, telefonia con autovetture recanti il logo della società e artigiani) è 
consentito il transito la sosta, in zona disco orario, per il tempo necessario all‘effettuazione 
dell'intervento. 
Il transito dovrà essere comunicato entro 48 ore dall’accesso tramite mail all’ufficio verbali del 
comando di P.L. al seguente indirizzo: ztl@comune.agrigento.it. 
 

 
5.4     STRUTTURE RICETTIVE     
 
Il PASS consente l‘accesso in ZRU e la sosta negli stalli a disco orario, limitatamente alle esigenze di 
carico e scarico dei bagagli, apponendo il disco orario e per un limite orario di 30 minuti. 
 
Le strutture ricettive site all‘interno della ZRU potranno fruire di PASS, senza indicazione della targa, 
da consegnare temporaneamente ai clienti, in numero congruo rispetto alle stanze della struttura.  
 
5.5    PROFESSIONI SANITARIE  
 
I medici generici, i pediatri e quelli in  servizio di guardia medica in visita domiciliare, possono accedere 
in ZRU e sostare, nelle zone disco,  per il tempo strettamente necessario ad effettuare prestazioni 
domiciliari connesse all‘attività,  esponendo apposito tesserino. 
 



 

Il personale specializzato (infermieri, terapisti, tecnici radiologi, tecnici di laboratorio, etc) che effettui 
trattamenti sanitari a domicilio o prestazioni connesse, per conto dell‘ASP di Agrigento o di strutture 
sanitarie convenzionate, ADI o Associazioni, potrà accedere in ZRU esponendo apposito contrassegno 
identificativo rilasciato dall’ordine professionale/associazione di appartenenza. 
 
 
5.6     STAMPA  
 
I giornalisti e gli operatori di testate ed emittenti televisive nazionali e locali che sono già in possesso di 
PASS Stampa, potranno accedere e sostare nella zona disco senza limiti temporali, ed in ogni caso,   
esclusivamente per il tempo necessario all‘espletamento del servizio in occasione di eventi di interesse 
per gli organi di stampa, esponendo l’apposito PASS Stampa.  
 
 
5.7     CANTIERI  
 
L’autorizzazione è rilasciato, dal Servizio Patrimonio dell'Ente, e consente, nei giorni feriali ed in orario 
di cantiere, la circolazione in ZRU ai mezzi d‘opera con massa a pieno carico non superiore ai 35 q.li. 
impegnati nelle attività dei cantieri. 
 
 
5.8     AUTORIZZAZIONE GIORNALIERA  
 
L’Autorizzazione può essere richiesta occasionalmente per accedere in ZRU in uno dei seguenti casi 
(elenco esemplificativo): 
 
- Matrimoni massimo n. 4 autorizzazioni (di norma autovetture della sposa,dello sposo, del fotografo e   
  del fioraio)  
- Traslochi — carico /scarico di oggetti pesanti ed ingombranti; 
- Allestimento di manifestazioni autorizzate dall‘Amministrazione Comunale su aree pubbliche. 
 
E ‘rilasciata nel numero, alle condizioni e validità ritenute opportune dall’Ufficio preposto, previa 
richiesta scritta presentata, con congruo anticipo o come specificato al paragrafo 3.1. 
 
In fase di prima attuazione delle disposizioni sul’‘accesso alle aree a circolazione limitata, l’ufficio 
competente potrà valutare la possibilità di rilasciare permessi giornalieri o pluri giornalieri per motivate 
esigenze particolari non rappresentate nel presente Disciplinare, che dovranno essere oggetto di 
aggiornamento della casistica delle autorizzazioni previste disciplinare medesimo. 
 
5.9    PERSONALE DEL CLERO E SOGGETTI AUTOPRIZZATI AL PARCHEGGIO 
PRIVATO DEL SEMINARIO VESCOVILE. 
 
In occasione di eventi o manifestazioni organizzate dalla Curia, saranno rilasciate autorizzazioni al 
transito per via Duomo e Piazza Don Minzoni alle autovetture appartenenti al personale del clero, a 
seguito richiesta riportante dettagliato elenco delle autovetture, con indicazione dei relativi numeri di 
targa.  
 
Potranno essere rilasciati PASS per il transito per la via Duomo e la piazza Don Minzoni ai soggetti 
muniti di formale autorizzazione alla sosta nell’area  del  parcheggio del Seminario Vescovile.   



 

5.10     ESENZIONI 
 
Possono circolare nella ZRU senza esposizione del PASS/Autorizzazione di transito  esclusivamente 
per l‘espletamento delle attività di competenza e rispettando eventuali prescrizioni i seguenti veicoli: 
 
- Veicoli delle Forze dell‘Ordine 
 
- Veicoli dei Vigili del Fuoco 
 
- Autoambulanze, auto mediche in servizio di emergenza 
 
- Veicoli della Protezione Civile in servizio di emergenza 
 
- Veicoli in servizio di recapito corrispondenza 
 
- Veicoli a servizio di persone diversamente abili muniti del contrassegno previsto dal C.d.S. (Pass 
disabili). 
 
- Mezzi pubblici urbani 
 
- Taxi e veicoli da rimessa con conducente (NCC) in servizio 
 
- Carro funebre per un totale di n. 3 automezzi 
- Veicoli dell‘Amministrazione Comunale 
 
- Veicoli del soccorso stradale e carri gru per rimozione veicoli (in caso di richiesta di intervento) 

7 
- Veicoli elettrici per recarsi esclusivamente ai punti di ricarica 
 
- Veicoli di servizio adibiti alla raccolta rifiuti/pulizia strade 
 
- Istituti di vigilanza 
 
- Moto ape/calessino esclusivamente per  trasporto turistico 
 
- Veicoli MUDIA max 9 posti esclusivamente per trasporto turistico   
 
. Mezzi max 9 posti per servizi navetta in occasione di Eventi e cerimonie religiose 
 
- Veicoli scortati dalle Forze dell‘Ordine 
 
 

6  CASI PARTICOLARI 
 
Nei casi urgenti ed indifferibili per particolari motivi sanitari o di sicurezza o di pubblica utilità, 
l’accesso in ZRU potrà essere consentito  senza preventiva autorizzazione. 
 
Per esigenze connesse ad operazioni occasionali e temporanee che interessano la ZRU, il Comando di 
P.L. può valutare la concessione di un permesso  temporaneo per il transito e la sosta  connessa alle 
esigenze indicate dal richiedente ed al tempo strettamente necessario.  



 

 
Nei casi di particolari manifestazioni che richiamano un ingente afflusso di persone, l’Amministrazione 
si riserva, con apposito provvedimento dirigenziale,  di apportare modifiche alla circolazione veicolare, 
inibendo il transito e la sosta anche agli autorizzati dal presente disciplinare. 

 
 

7   NORME FINALI ED ENTRATA IN VIGORE 
 

La presente disciplina sostituisce integralmente i precedenti provvedimenti emessi e che con essa 
contrastino. 
La presente disciplina entra in vigore 30 giorni dopo la data di esecutività della deliberazione di 
approvazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL SINDACO  

 f.to Francesco Miccichè  

 

L’Assessore Anziano 

f.to Maria Patrizia Lisci 

 Il Segretario Generale 

f.to Maria Concetta Floresta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, su conforme attestazione del 
Responsabile del Settore 1 resa con la sottoscrizione del presente certificato 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. 

n.5/2011 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 

____________ (Reg. Pub. n. ______). 

Lì, ________________  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I     IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________________                                 _______________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44,  
 

ATTESTA  
Che la presente deliberazione:  

 
     È stata dichiarata immediatamente esecutiva.   

 È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione 
 
Lì,  

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Maria Concetta Floresta 

 
_____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, a uso amministrativo.  
 
Agrigento, ________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

________________________________ 
 

 
“ORIGINALE FIRMATO CUSTODITO IN ATTI” 




